vu

VU

VU

VU

U

VU

VU

vu

vu

Eﬂ"]

Liberté « £ alité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFET D'ILLE ET VILAINE

Arréteé préfectoral
portant prescriptions spécifiques concernant
une station d'épuration soumise a déclaration
au titre de l'article L 214-3 du Code de I'Environnement

STATION D'EPURATION DU RHEU

LE PREFET D'ILLE-ET-VILAINE

le code de ['environnement et nolamment les articles L170 & L173, L 210 4 L 246, D211-10, R173-1 A R.1734, R211-22 & R211-
47, R. 21210, R. 212-11 et R. 212-18, R 181-1 4 R181-56, R21-1 4 R214-5, R 216-1 & R216-12 t le livie V —fitre IV :

le code géneral des collectivités territoriales el nolamment les arlicles L 2224-7 4 L 2224-12 et R 2224-6 4R 2224-17 ;

le code de la santé publique et notamment les articles L 1331-1 AL 1331-15 et L 1337-2;

l'arréé interministéris! du 21 juillet 2015 relalif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations d’assainissemant non
collectif, a l'exceplion des installations d'assainissement non coflectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure

ou egale 4 1,2 kg/j de DBOS ;

le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne approuvé le 18 novembre
2015,

le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) du bassin de la Vilaine approuvé le 2 juillet 2015;

le dossier de déclaration déposé par Monsieur le Président d= Rennes Métropole refatif & la station d'épuration du RHEU
considéré complet en date du 5 mars 2018 ;

le récepissé de déclaration déliveé le 5 mars 2018 au tilre de la rubrique 2.1.1.0 de I'article R 214-1 du code de I'environnement ;

le projet d'amélé préfectoral adressé le 26 julllet 2018 & Monsieur le Président de Rennes Métropole quin'a pas émis
d'observations sur ce projet;

CONSIDERANT :

- que les prescriptions du présent arélé permetient de garantir uns gestion globale et équilibrée de la ressource en eau dans la
mesure od, conformément aux dispositions du SDAGE, les normes de rejet de la station d'épuration sont déterminées en
fonction des objectifs envircnnemeniaux définis pour le cours d'eau récepteur ;

sur proposition du directeur departemental des teritoires et de la mer d'llle et Vilaine :



ARRETE :

JITRE 1 - OBJET D LA DECLARATION

Article 1 : Objet de la déclaration

Il est donné acle & Monsieur le Présideni de Rennes Métropole de sa déclaration en application de I'arficle L 214-3 du code de
V'erwircnnement qui conceme la station d'épuration DU RHEU.

Cette station, implaniée sur le temitoire communal du RHEU au lieu_dit Je Haut-Plessis, reléve de la rubrique suivanie de la
nomenclature annexée 4 I'article R.214-1 du code de I'environnement :

T

Rubrique fntitulé Régime Arndtés de
{ prescriptions
| générales
| cofrespondant
2110 Stations dépuration des agglomérations d assainissement ou disposiiis Déclaration  Arraté inlerministariel
2 d'assainissement non collectif devant traiter une charge brute joumaliére de du 21 juillet 2015

poliution organique : 1° Supérieure & 600 kg de DBOS (A) 2° Supérieurs & 12
kg de DBOS, mats inférieure ou égale 4 600 kg de DBCS (D)

La capacité nominale de |a station d'épuralion esl égale & 10 000 équivalents habitants (EH).
Les coordonnées Lambert 93 de |a station sont: X = 345443 Y=6 786 167

Cette slation rejette les ffluents traités dans un fossé qui rejoint la Vilaine {masse d'eau de la Vilaine de |a confivence de I'llie 4 Beslé :
FRGROD10),
Les coordonnges Lambert 93 du point de rejet, via un fossé, sont: X =345768 Y=6785 322

TITRE 2 - PRESCRIPTIONS

Article 2 : Prescriptions générales

Sauf disposition conlraire & Yarticle 3, les prescriptions générales de lamété interminisiériel du 21 juitlet 2015 sont d'application
immédiale,

Article 3 : Prescriptions spécifiques

Les prescripions spécifiques du présent arrété, complémentaires aux dispositions générales, se substifuent 4 compter de la signature
du présent amété aux prescriptions de i'arrélé préfectoral du 3 mars 2000 relatif & la station d'épuraion et a ses amétes
complémentaires.

3-1 Charges et débit de référence

La station d'épuratien doit pouvoir traiter une charge de pollution joumnaliére de

paramétres DBOS DCo MES NGL NK Pt
Kg d'04j Kg d'Qyf] kg kai] kaf ka]
Charges de référence 600 1500 700 150 180 40

La dabit de référence ast de 3200 m2jj .

3-2 Descriptif et dispositions genérales

Le réseau de collecle et Ja station d’épuration doivent étre équipés d'un dispositif réglementaire d'autosurveillance, conforme aux
prescriptions géneérales.

Les trop-plein sur le réseau sont équipés de délections de surverses.

Ce dispositif doit étre détaillé dans le manuel d'autosurveillance prescrit 4 'articte 20 de 'arété interministérie! du 21 juillet 2015.

Le réseau de collecte des eaux usées, long de 40 km, est de type séparatif.ll comporte 8 postes de relévement dont 2 sont équipés d'un
trop-plein.

Le maitre d'ouvrage établit un diagnostic du systéme d'assainissement suivant une fréquence qui n'excéde pas dix ans, conformément
aux prescriptions de I'article 12 de I'amété porlant prescriptions générales.|l est suivi, si nécessaire, d'un programme d'actions visant &
corriger les dysfonctionnements éventuels. Dés que ce diagnostic est réalise, le maitre d'ouvrage transmet, au service de police de 'eau
et a l'agence de l'eau, un document synthétisant les résultats oblenus et les améliorations envisagées du systéme de collects.



Le service chargé de la police de 'eau peut demander des informations sur les opérations du coniréle des branchements pariculiers
prévu aux articles L.1331-2 et L.1331-4 du code de la sant® publique.

En outre, les conditions des raccordements d'eaux usées non domesliques doivent étre conformes aux prescriptions de l'article 13 da
l'aréle portant prescriptions générales.

L'ensemble des ouvrages de la stalion de tratement doit étre délimité par une cldture. L'interdiction d'accés au public doil atre
clairement signalee.

Les principaux ouvrages de la station sont 25 suivants :
Filiére eau

- un poste de relévement principal (Généraf d'Apigné);

- un dégrilleur ,

- un dessableur degraisseur ;

- Un bassin d'aération de 2400m*;

- un dégazeur;

- un clarificateur de 750m?

- une déphosphatation chimique.

Poinis particuliers de mesure

- un disposilif de complage auv moyen d'un débitmeétre électromagnétique en entrée de station (point SANDRE A3) et un canal de
comptage équipé d'une sonde & ultrason en sortie de Clarificateur (point SANDRE A4).

- un préleveur réfrigéré en entrée de station (point A3) et en sortie de clarificateur (point Ad)

- un disposilif de comptage par sonde ullrason sur lame déversante des volumes rejetés direclement en entrée de station (poste
Général d'Apigng) {point A2)

Filiere boue

La filiere actuelle comporte ;

- un épaississeur ;

- une table d'égoultage ;

- un silo de stockage de 1500 m?,

3-3 Prescriptions spécifiques relatives au rejet

a- Valeurs limites de rejet - obligation de résultats
Pour un volume journalier entrant inférieur ou &gal au débit de référence (*) et hors situations inhabituelles (*), les valeurs limites de

rejel de la station d'épuration, mesurées pour les concenlrations selon des méthodes normalisées & partir d'un échantillon moyen
journalier homoganéise non filiré ni décanté, sont, & partir du 1% janvier 2018, les suivantes :

Concentralion maximale en mgfl Rendement minimum en %
sur effluents non fillrés

moyenne sur la - fAnnE

période - mgf moyenne 24 h - mg/! Toute I'année
paramétre
Demande chimique . 80 89
en oxygéne (DCO} :
Demande
biochimique en - 20 93
oxygene (DBCS)
Matiéres en
Suspension {MES) : - & -
Azote Global (NGL) 15 - 75
Azole Kjeldahl
(NTK) a i 8
Ammononium {NH4) 54 i 84
Phosphore total (Pt): 1 . 90




Valeurs limites complémentaires (loute I'année).
- pH compris entre 6 et 8,5
- température inférieure & 25 °C

Valeurs rédhibitoires {toute 'annge);

- DBO5 : 50 mgl
-DCO: 250 mgh
-MES: 85mg/

(*) débit de référence : ce débit doit corespondre au percentile 95 des debits arrivant & la station {C'est & dire au déversoir en téte de

station) ;

{"}les « situations inhabituelles » sont les cas suivants

- Forles pluies, au-dela de 20 mmf] ;

- Operations programmées de maintenance préalablement poriées 3 la connaissance de la police de eau ;

- Circonstances exceplionnelles (telles que catastrophes naturelles, inondations, pannes ou dysfonctionnement non directement liés
a Uun défaut de concaption ou d'entretien, rejets accidentels dans le réseau de substances chimiques, actes de malveillance).

b- conformité d'un échanlilion moyen journalier

Pour un paramétre, un échantillon moyen joumalier est conforme  si les mesures respectent les valeurs limites en concentration ou en
rendement fixées par l'article 3-3 a2,

c- conformité du rejet de I3 station

Le rejet de la station sera jugé conforme au regard des résultats de l'aulosurveilance si les cing conditions suivantes sont
simultanément réunies :

1°) La fréquence réglementaire d'autosurveillance est respeciée

paramétre Fréquence annuelle
Débit 365
pH 24
Demande chimique en oxygéne (DCO) ; 24
Demande Liochimique en oxygene (DBOS) 12
Matiéres en Suspension (MES) : 24
Azote Globa! (NGL) 12
Azole Kjeldaht (NTK) 12
Nitrates {NO3} 12
Nitrites {NO2) 12
Phosphore toltal (Pt): 12

2°) Les résullats des mesures des concentrations en DCO, DBOS et MES ne dépassent pas les valeurs rédhibitaires indiquées a
larticle 3-3a;

3°) Pour les parametres DCO, DBOS et MES, le nombre d'échantilions non conformes est inférieur ou égal & 2 par an ;

4°} Pour les parametres NGL, NTK, NH4 et Pt, la moyenne des résuliats est conforme en concentralion ou rendement pour chaque
periode considérée.



3-4 Prescriptions relatives aux sous-produits

a - dispositions générales

Le maitre d'ouvrage doit prendre foutes disposilions nécessaires dans la conceplion et I'exploitation de I'instaftation pour assurer une
bonne gestion des déchets, notamment en effectuant toutes les opérations de valorisation possibles.

Les déchets qui ne peuvent élre valorises doivent étre éliminés dans des installations réglementées & cet effet. Le maftre d'ouvrage est
en mesure d'en jusiifier 'élimination, sur demande de la police de l'eau,

b - les boues
Les boues produites sont épandues sur des lerres agricoles aprés approbation d'un plan d'épandage réglementé dans le cadre d'une
procédure de déclaration.

C - aulres sous-produits

Les déchets et résidus produits sont stockés, avant ieur revalonisation ou leur élimination, dans des conditions ne présentant pas de
risques de nuisance ou pollution. Le conditionnement de ces déchets doit étre adapté au mode de collecte en préservant notammant
I'hygiéne des agenls habilités.

Tout changement de type de traitement ou d'élimination de ces déchets est signalé au service en charge de fa police de 'eau.

3-5 Aulosurveillance dy sysleme d'assainissament

Le mailre d'ouvrage esl en charge de |a mise en ceuvre de l'autosurveillance réglementaire du réseau de collecte el de la station
d'épuration.

En outre des dispositions de surveillance renforcées doivent étre prises par le maitre d'ouvrage, conformément aux prescriptions de
larticle 17-IV de l'arrété portant prescriptions générales, dans les situations pendant lesquelles le maitre d’ouvrage ne peut assurer la
collecte et le traitement de 'ensemble des eaux usées.

a - registres d'exploitation ei d'eniretien

Le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier a tout moment des dispositions prises pour s'assurer de la bonne marche
tle linstallation et assurer un niveau de fiabilité des systemes d'assainissement compatible avec les présentes prescriptions.

Des performances acceptables doivent étre garanties pendant les périodes d'entretien et de réparation prévisibles.

A cet effet, 'exploitant tient & jour :

- un registre d'exploitation qui comporte 'ensemble das informations justifiant 'exploitation ;

- un registre d'entretien qui mentionne les incidents et défauts de matériels ainsi que les mesuras prises pour y remédier.

b - autosurveillance des cuvrages de collecle

Le maitre d'ouvrage met en place une surveillance du systéme de collecle, par fout moyen approprié, pour en maintenir et vérifier
I'efficacite.

Les trop-plein sur réseau sont équipés pour détecler et enregistrer les surverses. Les posies de refoulement sont équipés d'une
lelésurveiliance.

¢ - autosurveillance du systéme de fraitement

Le programme d'aulosurveillance du systéme de trailement est réalisé selon un programme prévisionnel de mesures qui doit Alre
adresse, au service charge de la police de eau pour acceptation et 4 l'Agence de I'sau, avant le 1* décembre de I'année précédant la
MiSE BN ceuvre.

Le maitre d'ouvrage transmet par fichier au format SANDRE a la police de I'eau ot a I'agence de I'eau, dans le courant du mois N+1,
les informations et résullats d’autosurveillance produils durant le mois N, conformément aux prescriptions de I'article 19 de ‘arrété
portant prescriptions générales.

Les dépassements des valeurs fimites fixées dans le présent amété doivenl étre immédialement signalés & la police de l'eau
accompagnés des commentaires sur les causes des dépassements constatés ainsi que sur les actions comrectives mises en ceuvre ou
envisagées,

En cas de rejets non conformes susceptibles d'aveir un impact sanitaire sur les usages sensibles situés a I'aval, le mailre d'ouvrage
alerte immédiatement le responsable de ces usages lorsqu'il exisle, |a police de 'eau et I'agence régionale de santé.

d - productions documentaires requises

Le maitre d'ouvrage assure la mise A jour réguliére du manuel d'autosurveillance du systéme d'assainissement conformément aux
prescriptions de l'article 20-0-1 de I'arr&té portant prescriptions génerales,



Le mailre d'ouvrage transmet & la police de I'eau et & I'agence de I'eau, avant le 1% mars de F'anngée en cours, le bilan annuel de
fonctionnement du systéme d'assainissement de I'année précédente, conformément aux prescriptions de l'article 20-I1-2 de l'amété
portant prescriptions genérales.

3-6 Prescription spécifique

d - diagnostic du systéme d'assainissement
Conformément & [arlicle 12 de Farrété ministériel du 21 juilet 2015, le maitre d'ouvrage réalise un diagnostic du systéme

d'assainissement & une fréquence n'excédant pas 10 ans. Un document de synthése de I'étude est transmis au senvice de Police de
I'Eau, dés sa finalisation.

RENNES METROPOLE opte pour la réalisation d'un diagnostic permanent au lieu du diagnastic ponctuel. Les résultats du diagnostic
permanent ainsi que la programmation de travaux en découlant sont & transmettre au service de police de I'eau tous les deux ans a
minima.

TITRE 3 - DISPOSITIONS GENERALES

Article 4 : Modifications des prescriptions

3i le déclarant veut obtenir fa modification de certaines des prescriptions spécifiques applicables 4 ('mstallation, il en fait la demande au
prefel, qui statue alors par amété.

En application de article R 214- 39 du code de I'environnement, le silence gardé pendant plus de trois mois sur la demande du
déclarant vaul décision de rejet.

Article 5 : Modifications des installations

Toule modification apporiée aux ouvrages, installations, & leur mode dutilisation, a la réalisation des Iravaux ou & I'aménagement en
résultant, & l'exercice des activités ou A leur voisinage et entrainant un changement notable des éléments du dossier de demande de
declaration initiale doit élre portée, avant sa réalisation, & la connaissance du préfet. Le préfel fixe, s'il y a lieu, des prescriptions
complémentaires. En application de l'asticle R 214- 40 du code de I'environnement le préfet peut exiger une nouvelle déclaration.
Article 6 : Droit des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent exprassément raserves

Article 7 : Autres réglementations

La présente autorisalion ne dispense en aucun cas le pemissionnaire de faire les déclarations ou d'oblenir les autorisations requises
par d'autres réglementations.

Articles 8 : Sanctions

Toute infraction aux dispositions du présent amété reléve des mesures et sanclions administratives prévues aux aricles L. 171-6 & L.
171-12 du code de i'environnement et des sanctions pénales prévues aux articles L. 173-14 L. 173-12 de ce code.

Aricle 9 : Publication et information des tiers

Une copie de cet arrélé sera transmise a la communes du Rheu pour affichage pendant une durée minimale d'un mois et & Ia
Commission Locale de I'Eau du SAGE Vilaine,
Il sera mis & disposition du public sur e site internet de |a préfecture d'llle et Vilaine durant une durée d'au moins 6 mois

Article 10 : Voies et défais de recours

Le présent arrété est susceptible de recours devant le tribunal administratif territonalement compétent, conformément & l'article R. 514-
3-1 du code de l'environnement ;

»  parles tiers dans un délai d'un an & compter d2 Ia publication ou de |'affichage en mairie prévu au R, 214-37 du code de
I'environnement, Toutefois, si la mise en service de fnslallation n'est pas intervenue six mos aprés la publication ou
Iaffichage du présent anéle, le délai de recours continue jusqu'a l'expiration d'une période de six mois aprés celie mise en
service ;

¢  par le patitionnaire dans un dé!ai de deux mois 4 compter de la date a laquelle le présent arrété lui a été notifié.

A peine direcevabilité de tout recours contentieux & ('encontre de la présente décision, e déctarant doit, dans un délai de 2 mois
suivant la notification de celle-ci, saisir préalablement le préfet en recours gracieux qui statue alors aprés avis de la commission
compétente en maligre d'environnement et de risgues sanitaires et technologiques, devant laquelle le déclarant peut demander & &tre
entendu



Conformément & 'article R. 214.36 du code de 'environnement, le silence gardé par 'administration sur la demande déposée par ie
déclarant auprés du préfet pendant plus de quatre mois emporte décision de rejet du projet

Article 11 : Exécution

Le Secrétaire général de |a préfecture d'llle et Vilaine,

Le Président de Rennes Métropole,

Le maire de la commune du Rheu,

Le Directeur départemental des lerritoires et de la mer d'llle et Vilaine

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété.

Rennes, le 26 OCT. 2018

La @hef du Service Eay
el Blodiversds,

Cather e TISERBEAY
| S A






	Diapo 1
	Diapo 2
	Diapo 3
	Diapo 4
	Diapo 5
	Diapo 6
	Diapo 7
	Diapo 8

